
C O M U N E D I P I S C I N A 
Città Metropolitana di Torino 

 

Via Umberto Primo, 69 
Tel. (0121) 57401 

sindaco@comune.piscina.to.it 

 
 

DECRETO N.17/2024 
 
 
 

MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA ALL’APERTO PISCINA ARTE APERTA. NOMINA DEI MEMBRI DEL 

COMITATO DI GESTIONE. 

 

 
IL SINDACO 

Premesso che: 

‐ Piscina Arte Aperta nasce nel 1991 con il duplice intento di creare uno spazio d’incontro e di confronto fra 

artisti operanti in ambiti espressivi, formali, stilistici diversi e appartenenti a varie scuole e generazioni, 

favorendo occasioni di discussione e di superamento di steccati e divari; 

‐ anno dopo anno i muri delle case e gli spazi pubblici del paese sono stati offerti agli artisti come grandi tele 

bianche da riempire di opere di pittura e scultura contemporanea; 

‐ dal 1991 ad oggi si è creato a Piscina un itinerario di circa 70 opere che fornisce un panorama dello scenario 

delle tendenze artistiche in Piemonte negli ultimi decenni del Novecento, attraverso l’accostamento di pittori 

e scultori appartenenti a più generazioni e alle diverse tendenze tecniche, formali ed espressive; 

 
Considerato che: 

▪ il paese di Piscina non dispone di uno spazio dedicato a museo ed intende preservare e valorizzare il 

Patrimonio artistico costituito negli anni dal Progetto Piscina Arte Aperta, comprese le opere d’arte mobili  

donate in occasione delle diverse mostre temporanee dagli artisti; 

▪ l'istituzione del “Museo di arte contemporanea all’aperto Piscina Arte Aperta”, abbreviabile anche in 

“Piscina Arte Aperta” o “P.A.A.”‐ come struttura culturale e scientifica permanente, senza finalità di lucro ‐ 

aperta al pubblico, al servizio della società, contribuisce a realizzare lo sviluppo sociale e del territorio; 

 

Visto l'art. 4 dello Statuto Comunale di Piscina che stabilisce tra le finalità pubbliche perseguite dal Comune 

anche la "b) valorizzazione e promozione delle attività culturali e sportive come strumenti che favoriscono la 

crescita delle persone; c) tutela, conservazione e promozione delle risorse naturali, paesaggistiche, storiche, 

architettoniche nonché delle tradizioni culturali presenti sul proprio territorio"; 

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio n.13/2021 è stato istituito, ai sensi degli artt.112‐114 del Decreto  

Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, il Museo di Arte Contemporanea 

all’aperto Piscina Arte Aperta abbreviabile anche in “Piscina Arte Aperta” o “P.A.A.” – come struttura 

culturale e scientifica permanente, senza finalità di lucro – aperta al pubblico, al servizio della società 

contribuendo a realizzare lo sviluppo sociale e del territorio; 

Constatato che la sede del Museo è stabilita in Piazza Buniva, n.7, e l'immobile scelto per ospitare il Museo 

appare in tale direzione idoneo in quanto è ubicato in pieno centro storico; 

mailto:sindaco@comune.piscina.to.it


Richiamato lo Statuto, approvato con Deliberazione Consiliare n.13/2021, che si compone di n.9 articoli; 

Ravvisato che in base all’art.7 dello Statuto: 

✓ Le cariche possono essere ricoperte da soggetti che possiedono competenza adeguata a garantire 

lo svolgimento del complesso di competenze di natura gestionale che sono richieste, sulla base di 

apposito curriculum attestante le necessarie competenze manageriali e gestionali; 

✓ le cariche previste, sia di nomina sindacale, sia di nomina interna, alla cessazione del mandato, 

rimarranno in carica in regime di prorogatio con obbligo di svolgere le attività di ordinaria 

amministrazione, ivi compresa l'attuazione dei progetti e dei programmi e di tutte le iniziative già 

approvate in precedenza; 

✓ I membri del Comitato di Gestione potranno rassegnare le loro dimissioni in qualunque momento 

previa lettera raccomandata al Presidente del Comitato di Gestione ed al Sindaco. 
✓ In caso di cessazione dalla carica anche di un solo membro del Comitato di Gestione, ciò non 

comporterà la cessazione di tutto l'organo, ma richiederà che sia nominato nel più breve tempo 

possibile il sostituto del membro cessato. 

✓ In caso di cessazione dalla carica di 4 membri del Comitato di Gestione, si verificherà una ipotesi di 

decadenza dell'organo che dovrà essere nuovamente nominato dal Sindaco di Piscina. 

Dato atto che l’art.8 dello Statuto cita per la gestione del Museo P.A.A. un comitato di gestione composto da 

n.7 membri nominati dal Sindaco di cui uno facente parte del Consiglio Comunale in carica; 

Constatato che sono pervenuti all’Ente i seguenti curriculum: Enrico Sclavo (prot.5204/2024),Arch. Manuela 

Ghirardi (prot.6102/2024), Antonio Panino ( prot.6103/2024), Nadia Berta (prot.6104/2024), Monica Bruera 

(prot. 6105/2024), Luisa Valentini (prot.6101/2024), Guido Luciano Fuscà (prot.6157/2024); 

Considerato che, sulla base dei curriculum sopracitati, conservati agli atti, non emergono, allo stato, cause di 

ostative e conflitto di interessi ai fini del conferimento dell’incarico de quo e applicabili in relazione alla 

tipologia di incarico da conferire; 

Ravvisata la necessità di procedere al conferimento dei citati incarichi, al fine di consentire il tempestivo avvio 

delle funzioni del Comitato di Gestione; 

Ritenuto quindi di dover procedere alla nomina dei membri del Comitato di Gestione del Museo di Arte 

Contemporanea all’aperto Piscina Arte Aperta, come di seguito indicato, con decorrenza dalla data di 

adozione del presente provvedimento: 

 

 
‐  Enrico Sclavo, Assessore con delega alla cultura, 

‐ Arch. Manuela Ghirardi: esperienza ventennale in progetti di promozione territoriale e cantieri di 

restauro, conservazione e valorizzazione di beni culturali sia pubblici che privati, esperta in fundraising 

e membro del comitato promotore di Piscina Arte Aperta dalla prima edizione 

‐ Guido Luciano Fuscà: già Avvocato con esperienza, supporto nella stesura dello Statuto del Museo 

PAA; 

‐ Nadia Berta: volontaria del Comune di Piscina, supporto all’Arch. Ghirardi nell’organizzazione di 
laboratori di arte  per i ragazzi delle scuole primarie e secondarie; 

‐ Antonio Panino, pittore con esperienza in allestimenti di mostre sia collettive che personali e   membro 

del comitato promotore di Piscina Arte Aperta dalla prima edizione; 

‐ Monica Bruera, docente di Discipline pittoriche – Liceo artistico MIUR/Dirigente scolastico IIS M. 

Buniva di Pinerolo; 

‐ Luisa Valentini, diplomata in scultura presso l’Accademia di Belle Arti e laureata in Germanistica con 
Claudio Magris all’Università di Torino; 



 

 

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano: 

1. Di procedere alla nomina dei membri del Comitato di Gestione del Museo di Arte Contemporanea 

all’aperto Piscina Arte Aperta, come di seguito indicato, con decorrenza dalla data di adozione del 

presente provvedimento: 

‐ Enrico Sclavo, Assessore con delega alla cultura, 

‐ Arch. Manuela Ghirardi: esperienza ventennale in progetti di promozione territoriale e cantieri di 

restauro, conservazione e valorizzazione di beni culturali sia pubblici che privati, esperta in 

fundraising e membro del comitato promotore di Piscina Arte Aperta dalla prima edizione 

‐ Guido Luciano Fuscà: già Avvocato con esperienza, supporto nella stesura dello Statuto del Museo 

PAA; 

‐ Nadia Berta: volontaria del Comune di Piscina, supporto all’Arch. Ghirardi nell’organizzazione di 
laboratori  di arte  per i ragazzi delle scuole primarie e secondarie  

‐ Antonio Panino, pittore con esperienza in allestimenti di mostre sia collettive che personali e membro 
del comitato promotore di Piscina Arte Aperta dalla prima edizione; 

‐ Monica Bruera, docente di Discipline pittoriche – Liceo artistico MIUR/Dirigente scolastico 

IIS M. Buniva di Pinerolo; 

‐ Luisa Valentini, diplomata in scultura presso l’Accademia di Belle Arti e laureata in Germanistica con 
Claudio Magris all’Università di Torino; 

 
 

2. Ai sensi dell’articolo 8 dello Statuto i componenti del Comitato di Gestione del Museo di Arte 

Contemporanea all’aperto Piscina Arte Aperta restano in carica sino alla cessazione del mandato del 

Sindaco. 

 
 
 

 
Piscina, 10.09.2024 
 
 

 


